III. Censemus itaque, non Aristoteli Philosophiae Peripateticæ Principi, tanquam uni & soli Philosophiae Magistro, mordicus in philosophando adhærendum, sed libere esse philosophandum, non ex ejus autoritate ad ejus opinionum & sententiarum placitum, sed ad sensum ac rationis dictamen: atque haec est vera ac genuina, plana, solida, atque unica philosophandi ratio ac via, ut sensus ac rationis, non Aristotelis ductum sequamur, ut o-

mnia, quæ sunt ac fiunt in rerum natura, in macrocosmo ac microcosmo (qui uterque objetum est Philosophiae, non oracula & placita Aristotelis) ad sensum ac rationis trutinam expendamus: atque adeo non modo licet, sed debet dubitari semper & ubique de omnibus iis, quæ ex Aristotele à Peripateticis tradis solent (nisi sensu ac ratione confirmetur ac comprobentur) utrum unumquodque tale sit, uti esse traditur, &, si quid ita esset, uti traditur, fuerit deprehensum, (neque enim omnis veritatis expers credi debet Philosophia Aristotelis ac Peripatetica) quare ita sit, est inquirendum: & ille est modus veritatem de rerum natura ex imis fundamentis eruendi. Hoc est ergo, quod asserimus libere, nulli in Philosophando convenire, ut se vel Philosophiae Peripateticæ, vel Aristotelis conclusiōibus ac principiis adstringat; adeoque nullam esse sectam eligendam, nisi forte electivam in aulecula, de qua in procēcio *Laertius*, ubi, quicquid Stoici, Platonici, Epicurei, Aristotelici, & quicunque unquam exiterunt Philosophi, in Philosophando posuere, protulere, eligitur, accipitur, donec & quamdiu sensu & ratione fuerit compertum comprobatumque.

IV. *Philosophiae Peripateticæ* sectariis fidēs non est obliganda, quia illa Philosophia multis partibus deficit, multis modis est intricata, ambagiosa, & in multis erronea, quinimo, in plurimis, nisi examinetur, reformatur, corrigatur, periculosa ac noxia, quod vel ab Ethniciis vel ab heterodoxæ religionis hominibus sit exulta potissimum: à quibus ambagibus & erroribus ut liberari possit, evolvenda est omnino, sed libero mentis judicio, nulli se se alligando: uti contra Peripateticis in more est positum, quibus fas non est, ab Aristotele recedere; eum refutare, scelus ac piaculum; imo non tantum Aristoteli, sed & Averro, & Alberto, & Thomæ & Scoto, & Okamo, & nescio quibus non, nomen dedere, quod tot nomina *Averrhoistarum*, *Albertistarum*, *Thomistarum*, *Scotistarum*, *Okamistarum*, & tot cursus *Thomisticæ* & *Scotisticæ*, &c. fatis ostendunt: Peripateticī libertatem suam non Aristotelī tantum, sed huic aut illi etiam

ex ejus interpretibus vendiderant; qui servi-  
lis agendi modus in Philosophia Peripatetica  
evolvenda omnino est vitandus.

V. Sed non tantum *Scoto*, ut *Franciscani*,  
non tantum *Thome*, ut *Dominicani*, non tan-  
tum *Averroi*, ut quidam ex *Latinis* interpre-  
tibus, sed ne ipsi quidem *Aristotelii* animus de-  
vovendus, aut fides est danda, quem, præter  
ejus mancipia, ex *Veteribus ac Recentiori-  
bus*, multi deserunt, cui multi aperte contra-  
dieunt: Ex *Veteribus* præalis nominandus,  
& *Philosophia & Martyrii* laude celebrerim-  
us, qui ab utroque nomen retulit, *Iustinus*,  
*Martyr*, ac *Philosophus* dictus: hic liberum com-  
positum sub titulo, *Confutatio dogmatum Ari-  
stotelis*, ubi multa ex *Aristotele* refutat, & in  
procemio inquit, *Aristotelem nihil recte defi-  
niisse*, de his quæ dicere proposuit. *Nazianzeni*,  
*Hieronymi*, *Epiphani*, *Tertulliani*, *Cyrilli*, *La-  
etantii*, imò ipsius *Augustini*, testimonia contra  
*Aristotelem* collegit *Thomas Campanella* in  
suo prologo *Institut. Scient.* ipse scriptis contra  
*Aristotelem & Peripateticos* clarus: imò ibidem  
*Thoman*, ac *Durandum*, paucosque alios, non  
nunquam *Scholasticos* ab *Aristotele* discedere,  
licet in paucis, fuisse ausos, idem refert. At  
verò plenissimè servitutis *Aristotelica jugum*  
excusserunt, qui barbariem à bonis litteris  
absterserunt, eruditionem ac *Philosophiam*  
suo nitoru restituerunt, cum densissime tene-  
bra orbem litterarium invasissent ante duo  
secula, *Franciscus Petrarcha*, variis in libris,  
sed præsertim tractatu de *ignorantia sui ipsius*  
& *alorum*; & *Laurentius Valla*, in sua recon-  
cinnatione *Dialectica & fundamentorum uni-  
versalis Philosophiae*, in cuius procemio verba  
extant huc quam maxime spectantia, quæ hic  
( quia liber *Valla* in paucissimum est mani-  
bus ) apponere non pigebit: sic interalia in-  
quit: *Libertas semper Philosophis fuit fortiter  
dicendi quæ sentirent, nec solum contra principes  
aliarum sectarum, sed & contra principem sue;*  
quanto magis *huius qui nulli sectæ se addixerunt?*  
*Quo minus ferendi sunt recentes Peripatetici, qui  
nullius sectæ hominem interdicunt libertate ab  
Aristotele dissentendi. Aristotelii se opposuerent  
tanquam Tyranno, geherosi isto seculo Spir-  
itus homines, *Ioannes Picus, Patruus*; & *Io-**

*hannes Franciscus Picus, Nepos, Mirandula Co-  
mites*; quorum posterior in examine vanitatis  
doctrinæ *Gentium & Veritatis discipline Chri-  
stiana*, sex librorum tres posteriores, uni  
*Aristoteli* refutando, impedit. *Aristotelem*, pa-  
rum solidum, in definiendo vastum, non  
multum bona frugis habere, falsas opiniones  
fovere, in septem de corruptis arribus, & quin-  
que de tradendis disciplinis libris, ostendit *Ludo-  
vicus Vives*, qui inter alia *l.p. de causis corr. art.*  
egregiè de hoc negotio differit: *Profecto*, in-  
quit, *Aristoteles ipse, si nunc vivoret, etiam si  
fuisset insolentissimus cuiusmodi non fuit* ( nam  
multa modestia ejus signa impressa sunt in ejus  
libris ) *sed si arrogantissem fuisset, istorum  
tamen stultitiam irridaret, ac castigaret.* At  
quorum, mi *Vives?* Subjungit; *Quorum  
persuasio efficit, ut multa recipieren in Philoso-  
phiam pro compertis atqne exploratis quæ mini-  
me erant talia; Videbiset, Aristoteles dixerat.*  
*Vivem secutus est simili instituto, & durissi-  
ma servituti suam cervicem subtraxit, quam  
tamen furenti ac fanguinolento postea ho-  
stium ensi, ob id quod Aristotelii contradicen-  
do Theologiam crederetur, sed falso, ener-  
vasse, à Peripatetico Collega *Carpentario* vel  
ejus filio proditus submittere debuit, odio-  
sum multis, multis pretiosum, nomen, *Petrus Ramus*, Regius Eloquentia ac *Philoso-  
phie* in Acad. Parisiensi Professor, cujus ext-  
tant adversus Aristotelem *Schola Logica, Phy-  
sicæ, Metaphysicæ*, quæ Libertatem philoso-  
phandi omnibus in posterum afferuerunt,  
quam & usurpare solent ejus *Philosophie* cul-  
tores, ab ejus nomine dicti *Ramei*, invisa multis  
capita. At præter *Ramum* ac sequaces pro  
libertate contra *Aristotelice* tyrannidis jugum  
pugnârunt tor alii, *Telesius de rerum natura*,  
*Patritius in discussionibus Peripateticis*, *Bassus in  
sua Physica*, *Chassimus de natura & mun-  
do*, *Campanella in multis libris*, *Flad. in Phy-  
losophia Mosaica*, & plerique ex hodiernis *Ma-  
thematicis*, ac præsertim *Copernicanæ hypothe-  
ses assertores*. Quid? quod inter *Scholasticos*  
& *Monachos Iesuitas*, *Aristotelis commentato-  
res & commendatores* nimios, multi hodie  
*Aristotelii* contradicant: *Conimbricenses* libe-  
rè ab eo recedunt, *Hurtadus* eum ignorante  
& obli-*

& oblivionis reum agit: *Arringa ipsum non curat:imo ante quinquennium Caramuel Lobcowitz Lovanii Philosophiam edidit rationalem & realem, in cuius præfatione statim in limine ait, Aristotelem illius à se sèpius deserit, rarius defendit, crebrius impugnari, imo non nunquam carpi & vituperari, eum quidem lucem & nunquam sibi esse, nunquam ducem, sibi non fuisse Scopum, ut ei adularetur: probat ibidem Campanelle disputationem, quam instituit in prologo Instaur. scient. ubi Aristotelisnum evertendum, Aristotelis contradicendum, ejus autoritatem minuendam, variis conclusiōibus docet, imo rationibus haud contemnendis probat, in aliquibus id necessarium esse necessitate præcepti ac salutis, in aliquibus esse utile, in multis licitum, imo in omnibus, ubi ratio contradicit Aristotelis. Hęc tuetur Campanella, Monachus ord. Præd. probat Lobcowitz, Abbas Melrocensis, qui eadem præfatione Aristotelis Physicam, caularum causam, Ethicam, finium finem, negare demonstrat; ac tandem concludit ibidem, *Dare nomen Christo & Aristoteli sèpissime est impossibile, aliquando difficile, perraro necessarium: profiteamur igitur potius, quam Peripateticam, Academiam Christianam.* At Christiana hęc est libertas, Christianis omnibus concessa, eorumque animis innata, in iis, quæ rerum spectant natūram & Philosophicā sunt contemplationis, nec Aristotelis nec ullius hominis autoritatī mentem suam subjecere, judicium suum submittere, quod, soli divina circa religionem authoritatī in verbo Dei, est præstandum.*

V I. Sed, ne autoritate hominum tantum philosophandi ac fentiendi contra Aristotelem libertatem vindicare videamus, ultra pergitus; ac dicimus nullam posse rationem proferri, cur ita in Aristotelis principia & opinione jurent Philosophi, ita sacrum ejus textum habeant, ut ei ne contradicendum sit: at contrā incertum est, an Aristotelis, cui ita submitti collum volunt, ullus extet qui ejus sit liber ab eo compositus; quod vel ex ipsis ejus Interpretibus haud difficulter colligi potest, qui cuilibet libro interpretando proponunt hanc questionem, *Sitne hujusmodi liber Aristotelicus, necne?* & videatur de hac quæst. Ioh.

Fran. Pic. l. 4. c. 4. Exam. Van. Doct. Gent. & certè multi nobis ex Aristotelis libris deficiunt, quos Laertius recenset, & multi nunc extant sub ejus nomine, quos Laertius non recenset: & probabile est, in Bibliotheca Alexandrina, spurious pro legitimis Codicibus Aristotelis nonnullos esse suppositos: sed demus extare aliquos Aristotelis libros; at incertum est, quid sit in illis, ipsius Aristotelis, propter varias & temporum & correctorum injurias, propter exscribentium & transcribentium nævios ac vitios, quam infelicem Aristotelis voluminum sortem ex Strabone & Plutarcho fuse probant, Iohann. Franc. Picus, lib. cit. cap. 5. Ram. Schol. Dialect. l. 1. c. 7. At vero & hoc largiamur: sunto Arist. omnia qua hodie extant: ratio tamen dubitandi manet alia, quæ incertitudinem arguit: Stylus truncatus & ambiguus, in multis faltem, iisque libris qui hodie maximè præleguntur, cum tamē aureum flumen à Cicerone ipsis in dicendo sit tributum: Ceterum, ne hoc ipsum quidem urgeatur, nondum tamē ex hisce omnibus concessis evictum est, Philosophos in philosophando reddendos esse ejus servos dediticos ac mancipia: nam, sicut Aristotelis libri qui extant, sit ejus doctrina, quæ iis continetur, ab ipso profecta, ejusq; stylo conscripta: nulla tamē causa est, cur ejus doctrinæ principiis & opinibus nos mancipemus, cur ei solum sacramentum dicamus, ipsis nos totos submittamus, addicamus, adstringamus: imo contrā rationes sunt sufficientissimæ, cur id non faciamus, libertatemque philosophandi nostram fartam teatam servemus: Nam, apud quem innumerā deficiunt atque omituntur, quæ tamē scire Philosophi veri & perfecti interest, apud quem multa superflua sunt & tautologica, apud quem multa sunt falsa, impia, veritati ac religioni injurya, apud quem multa pugnant & contradicunt: in ejus verba & opinione non est jurandum. At apud Arist. in libris, qui extant, ipsique adscribuntur, hodieque Philosophiam Scholis & Academiis proponunt, innumerā deficiunt, abundant, fallunt, pugnant. Ergo. Minorem probatam dare per chartę anguliam quia non licet, defendantam eam in ipso disputationis actu suscipimus, & vice thesiū.

fium legi possunt libri 4. 5. 6. Ioh. Franc. Pic. de Exam. van. doct. Gentil. & Schol. Pet. Ram. Log. Phys. Metaph. & Comment. Analyt. Autom. Tal. in lib. 1. Ethic. Arist. qui-  
bus, cui lubet, addi possunt, Franc. Patric. in

discuss. Peripat. Campanell. in questionibus di-  
sputatis ad Philosophiam Epilogisticam suam ac  
realem, & in suis Metaphysicis. Vives in lib.  
jam cit. Gassendus in exercit. paradox. adver-  
sus, cuiuslibet, addi possunt, sus Arist.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

QUADRAGESIMA-SEXTA,

D E

# ENCYCLOPÆDIA.

## THEISIS I.

**V**ariis multisque modis, omnes omnino disciplinæ, partesque disciplinarum inter se convenient, ac præsertim, ratione tum efficientis (sunt enim ab eadem origine) tum finis (tendunt enim ad cundem scopum) tum materiae, tum forme, tum exemplaris: unde perpetua est earum *agitoria*, quâ amicæ inter se conspirant, ac sororiorum quasi vinculo colligantur, & quædam est in se invicem quasi immeatio, qua in infinitum sese mutuo notificant, explicando, probando, amplificando: atque hanc disciplinarum & partium in iis relationem, notatu dignissimam, scite exprimit vox, ENCYCLOPÆDIA.

**I**I. Ratione originis in communi *causa* efficiente convenienti disciplinæ, quia à Deo omnis naturæ, gratiæ, ac gloriæ principio profiscuntur, legitimoque humanæ rationis facultatum, tum inventricis, tum judicatrix, usū atque exercitio acquiruntur: qui facultatum usus consistit partim in omnigena perceptione seu receptione, ubi *sensu*; *sensus*, & *irrigua observatio*, partim in perceptorum dextra ac frugifera collatione, quo pertinet *enquiry*; *inductio*, & *experiencia*, partim in primorum axiomatum, istis mediis ac instrumentis inventorum, quæ disciplinarum omnium sunt fontes, columnæ ac normæ, ordinatissima catena, quod judicij est. Sed hæc paulo plenius sunt explicanda.

**III.** Causa efficiens disciplinarum, post Deum, omnis boni authorem, est *ratio*, *mens*, *ratio humana*, tum inventrix, tum judicatrix: hæc enim duo sunt ejus munia atque officia, invenire ac judicare. Ratio, cum ex se disciplinarum præcepta promere nequeat, ex rerum omnium usu ea petit ac colligit, usū, ad eorum inventionem, quatuor, seu mediis, seu adminiculis, seu instrumentis, sensu, observatione, inductione, experientia. *Sensus* est primum rationis instrumentum, notiones & imagines rerum singularium perceptas, seu singula & singularia in hominum peritorum usu cognita exempla, ad intellectum transmittens. Secundum rationis in inventione disciplinarum instrumentū est *observatio*, quæ exempla varia à sensu percepta observat, & colligit, memoriaeque tanquam fideli rerum custodi mandat. Tertium huic disciplinarum inventioni inserviens instrumentum est *inductio*, quæ ex multis variisque exemplis, in usu vita humanæ, sensu perceptis, memoria retentis, sufficienterque enumeratis, constituit notionem universalem: verum, quia inducțio facile nos in errorem inducit, debet notio ista universalis, sensu, observatione, & inductione collecta, ad *experiencia* tribunal fisti, quæ (quartum inventionis hujus instrumentum) generalem istam notionem suo testimonio quasi calculo confirmat, eamque ita illustrat

ac com-

ac comprobat, ut sine ulla dubitatione mensisti notioni universalis assentiatur. Acceditum ratio *judicatrix*, quæ notionem universalem, *sensus, observationis, inductionis, experientiae* beneficio inventam, si per se fuerit manifesta, in *axiomate dispositam*, ad tres illas leges scientificas, *et natus, et rationis, et probandi*, exigit atque explorat; si dubia fuerit ac controverfa, *fyllogismo* eam dilectipat ac probat; denique varias notiones ita inventas, axiomaticè dispositas, *fyllogismo*, cum est opus, confirmatas, methodice inter se se ordinat.

**V.** Ratione scopi in communi fine conveniunt disciplinæ omnes, quia ad *Deoglobriam hominisque* in hac vitâ perfectionem atque utilitatem naturâ suâ sunt ordinatae: itaque sic singularum disciplinarum in singulis partibus præcepta fuerint instituta, ut quam maximè faciant, ad pietatis in homine adversus Deum promotionem, & ad probitatis respectu sui & proximi exercitium: atque sic ex disciplinis omnibus ac singulis existeret perpetua ac continua elevatio mentis ac rationis in Deum.

**V.** *Materia communis*, in qua disciplinæ omnes conveniunt, sunt præcepta: ex iis enim disciplina omnis, tanquam ex membris corpus, constituitur: Ea non rudia esse oportet atque impoluta, sed expolita atque apta ad scientiam gignendam: quod ut præstant, *legibus, scientificis, et natus* seu veritatis, *et rationis* seu iustitiae, *et probandi* seu sapientiae, debent conformari. *Lex naturæ natus*, seu *veritatis*, sancit & requirit in disciplinarum præceptis veritatem, atque insuper exigit ut illorum veritas sit necessaria, absoluta, immutabilis, perpetua, affirmata, universalis ac de omni: est autem disciplina perceptum universaliter verum, cum universum consequens est verum, de universo antecedente, omnibusque sub illo antecedente contentis, semper & perpetuo: abesse ergo à disciplinis jubet hæc lex, præcepta negata, mutabilia, contingencia, falsa. *Lex naturæ rationis*, seu *justitia*, præcipit iustitiam, ut unicuique disciplinæ ejusque præcepto justa tribuantur ac debita, ut præcepta omnia sint homogenea & veluti unius

corporis membra: quælibet enim disciplina suos habet sibi limites, intra quos consistendum, & suum finem, ad quem non quibuslibet, sed certis ac cognatis præceptis pervenitur: hæc lex non tantum certos singulis disciplinis figit terminos, ne diversarum disciplinarum præcepta confundantur, sed & quævis disciplinæ præcepta jubet è partibus, quarum sit essentialis nexus, constitui: quod fit, cum pars altera præcepti est de alterius partis essentia, sic ut eam, vel constituat, vel constitutam immediate sequatur. *Lex naturæ probandi*, seu *sapientiae*, præter necessariam ac perpetuam, præter justam coëssentialem & consanguineam præceptorum veritatem, plus adhuc postulat, ut sapienter generalia generaliter, specialia specialiter, tradantur, & ut præcepta sint catholica, hoc est, constent partibus reciprocis & æquè latè patentibus: cavet ergo, ne specialia insipienter generalibus committantur, ne ex inæqualibus partibus componantur præcepta; adeoque odiosam omnem atque otiosam à disciplinis arcet tautologiam.

**V I.** *Forma disciplinarum communis*, in qua conformiter convenient, est, ut præcepta verè, justè, ac sapienter, fabrefacta, continuâ serie juxta naturæ ordinem prudenter disponantur, ac naturâ notiora & priora, ignorantibus & posterioribus, universalia ac generalia, particularibus ac specialibus, præponantur, aptisque transitionum vinculis inter se connectantur.

**VII.** *Ratione exemplaris* convenient disciplinæ omnes, quia sunt accuratissima panharmonici Mundi, & Macrocosmi & Microcosmi, pictura: ac disciplinarum eupraxia nihil est aliud, quam divinæ *dynamæ* imitatio atque expressio, secundum præcepta jam inventa, judicata, ac disposita, ab hominibus instituta: nempe, omnis disciplina suæ operacionis, & operis per præcepta instituendi, ideam atque exemplar mutuantur à Deo, Deus à seipso. Deus enim mundum condendo seipsum veluti expressit & quasi effigieavit, suæ bonitatis, sapientiae, potentiae characterem, naturæ imprimendo, & sic ideam sui relinquendo: quæ Dei idea, qui bonitatis divinæ, sapientiae, ac potentiae characteres, dum è naturâ eruun-

eruuntur à mente ac ratione hominis, rerum analysi, per sensus inchoatā, per observatiō nem proiectā, per inductionem perfectā, per experientiam confirmatā, jam disciplina- rum fundamenta jaciuntur, præcepta inve- niuntur, quæ ut disciplinas constituent, nihil

amplius requiritur, quam ut ea ad leges jam explicatas examinentur, &c., eo quo dictum est modo, disponantur; atque ita universam nobis absolvent ENCYCLOPÆDIAM, à Deo inceptam, in Deo terminatam, qui o- mnis sapientia est &c. &c.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

QUADRAGESIMA-SEPTIMA,

D E

## H O M I N E.

T H E S I S I.

**E**orum, quæ disquirit Philosophus, omnium utilissimum semper est habi- tum, se ipsum nosse. Quippe Homo, ut μηρονομός quidam, frustra εἰ μηρο- νομός, in omnibus aliis rimandis, infudat, ubi se ipsum, quid sit ipse, ignorat: ita rerum omnium scientiam incipere ab unius *Hominis* cognitione decet. Sed vero arduum hoc planè est negotium, & quam parum tam numerosis conatus, in hac sui cognitione, haec tenus ab homine sit effe- tum, docent tot copiosa volumina sapientum, tot discrepantes & indecise lites hominum de sui ipsorum naturā. Molestias tamen & difficultatum nodos quia compensat hujus contemplationis utilitas, placuit utramque hominis partem, Animam rationalē, & corpus, hac disputatione penitus inquirere, incipiendo ab anima tanquam parte hominis nobiliori.

**I.** Atque hic nō περ præsupponendo (nam Dicaearchi stultitia sapienti merito ridetur, qui animam nil nisi nomen inane dicebat) nō dīn primum occurrit definitione explicandum: quam hanc damus. *Anima rationalis* est *actus corporis organici*, quo intelligimus ac volūmus. Dicitur *actus*, ut rejiciatur i. *Materia*, quæ non est *actus* sed *potentia*; atqui *anima rationalis* non est *potentia*, sed *actus*, quia po-

tentiam perficit: 2. *Compositum*, tam natu- rale, quam artificiale, quod est ex *actu* & po- tentia conflatum: anima autem non admittit potentiam passivam, sed hujus respectu est purus *actus*, non secundus aut accidentalis, sed primus & substantialis: nam ipsa operatio est accidens operantis, at anima rationalis non est hominis accidens. Sed qualis est *actus*, af- fistens an informans? Resp. informans: adfistens enim esse non potest; quandoquidem hæc nihil aliud tribuit ei, cui adfistit, nisi motu localem: at anima corpus non modo mo- tu suo regit, sed & partes omnes intime permeat & informat. Dicitur porro *corporis*, ad excludendas substantias spirituales: sed neque cujuslibet corporis *actus* est, neque enim ho- mogenaei, ut aquæ &c. sed quod diversitate organorum instructum est. Corpus item hoc organicum, non est brutum, sed humanum: nam hoc cum anima rationali unitum, hominem constituit.

**III.** Disceptatum vero, an euilibet homini sua, an unica duntaxat confitenda foret *anima*? Qui dicunt, animam rationalē unam numero esse in tota humana specie, quæ omnibus affistat; ex ratione & ipsa rei neceſſitate convincuntur: nam primo, si anima est forma dans homini specificum suum esse, ergo necesse ut sit multiplicata, ad multiplicati- onem

tionem hominum, cum omnis forma Physica pro materiae multiplicitate sit multiplicanda, & unumquodque compositum propriam sibi requirat formam: Deinde, si unus numero intellectus esset in omnibus, exdem essent omnium cogitationes & operationes: sed quid hisce magis diversum? idem intellectus in alio esset sapiens, in alio fatuus, miser & felix, quibus nihil est absurdius: statuimus ergo, animam rationalem secundum numerum hominem multiplicari.

**I V.** Singulorum hominum unam tantummodo esse animam, recte rationi est consentaneum: 1. Quia unumquodque vivens est unum per se, ergo conflat unica forma, principali scilicet, anima; forma enim est, quae dat esse rei. 2. Quia si essent plures animae ejusdem rei, principales scilicet, eadem res haberet plura esse totalia distincta: nam, ad pluralitatem formarum principalium, sequitur pluralitas essentiarum distinctarum: unde aliquid unum esset & non unum; unum ex praesupposito, non unum quia plura haberet esse totalia à formis principalibus multis distincta inter se: certum igitur est, unicam tantum hominis dari formam principalem, animam scilicet, rationalem.

V. Hisce tamen non obstantibus, tres animas realiter distinctas in homine sine contradictione supradictorum constituiuntur. Distinguenda enim sunt hæc duo: non plane idem sunt, esse plures in homine formas, & plures esse formas hominis: nulla datur forma hominis, qua hominem constituit qua tales, nisi anima rationalis; per hanc enim homo est id quod est, & ab aliis discriminatur: per hujus abiensiam homo hominis & nomen amittit & naturam: quod tamen nihil impedit, quo minus, præter hanc principalem & solam hominis formam, plures formæ constituantur in homine quæ sint secundariae, disponentes, & animæ rationali subordinatae, & ab ea reali discrimine disjunctæ: eas duas damus, animam vegetativam & sensitivam, & probamus. Quæcumque à se invicem possunt separari, id est, distinctis locis ac temporibus existere, illa distinguuntur realiter. At anima vegetans ac sentiens, & rationalis, ita possunt separari.

Ergo. Major Logicorum omnium consensu verificatur: Minorem sic probamus, quia operationes, vegetantis animæ, ut crescere, augeri, nutritri, & sentientis, ut loco moveri, in ea reperiuntur, ante adventum animæ rationalis, quæ non nisi post peractam organizationem accedit; est enim actus corporis organici: neque hic metuendum, hoc pacto ne homo constitutatur triplex Geryon, aut primum nascatur planta, post brutum, aut simile quid, quia multiplicatio essentiarum non est a disponentibus, sed a principali forma, quam unicam tantum, animam scilicet rationalem, constituiunt ex thesi præcedenti: & notandum, quod anima vegetans in homine speciem ultimam non constituit, quia ordinatur ad superiorem: quod in planta non ita est, quandoquidem ad perfectiorem speciem non est ex natura ordinata. Sic nec anima sentiens in eodem homine speciem ultimam facit, quia ad rationalem ordinatur: quod non sic est in bruto.

**V I.** Questio hic moveri solet: *Vtrum inter animas rationales una sit perfectior essentia liter alia?* Hæc quidem questio in utramque disputari solet partem: nobis tamen impræsentiarum negativa placet opinio: & sic argumentamur. Si inter animas rationales una sit essentia liter perfectior altera, ergo substantia suscipiet magis & minus. Posterius est absurdum. Ergo & prius. Excipiunt Adversarii ad Minorem. Recipere magis & minus potest bifariam intelligi: vel quod in definitione perfecta alicuius rei possint addi vel subtrahi quædam prædicata essentialia ejus rationi formalis convenientia: vel quod prædicata ipsa essentialia possint intendi & remitti. Priori modo, ablurdum est, substantiam recipere magis & minus, posteriori sensu, non item. Verum enimvero illa distinctio nulla est, & sic argumentamur contra membrum posterius. Si prædicata essentialia possint intendi & remitti: Ergo aliquis gradus includetur in intenso, qui non includitur in remissio: atque hic gradus vel erit essentialis, vel accidentalis: si accidentalis, ergo una anima rationalis, non essentia liter, sed accidentaliter tantum, erit perfectior altera; & habetur intentum no-

strum. Si essentialis; Ergo gradus iste essentialis erit quædam differentia essentialis, per quam una anima rationalis differet ab altera: Quid enim fuerit aliud? At differentia essentialis in diversis animabus infert diversitatem specificam. Ergo hæc anima rationalis ab illa differet non tantum numero sed specie. Ergo & individua differentia specie, quia unumquodque individuum suam sibi habet animam rationalem. Atqui individua non differunt specie, quia non habent differentias divisivas, & tum individua non forent, quod est absurdum. Deinde, si essentia substantia prædicta recipiunt magis & minus, Ergo hoc compositum, hæc materia, hæc forma, erit magis compositum quam illud, magis materia quam ista, magis forma quam alia; & una anima rationalis erit magis actus, corporis magis Physici, magis organici, magis potentia vitam habentis, quam alia: sunt enim hæc omnia prædicta essentia. Atqui hisce omnibus nihil potest dici absurdius. Ergo & absurdum est Antecedens, ex quo ita sequuntur. Sed hæc de Animæ rationalis essentia suffecerint.

VII. Nunc alteram Hominis partem indagemus, puta corpus, quod qui pro vehiculo tantum habent Animæ, & non pro parte hominis, à veritatis tramite nobis aberrare censemur, quia tum homo non foret compositum, non magis quam Angelus affumens corpus. Quid vero sit corpus humanum, utcunque videatur esse notissimum, attamen non ita est notum, quia ne corporis quidem naturalis natura, in quo sit sita, satis in aperto est; quæ ubi constiterit, & de corpore hominis, quid sit, constatibit. Age igitur in corporis naturalis definitionem inquiramus. Sunt qui illud definunt, *Ens per se ex partibus extra partes*. *Ens*, nempe quod est, vulgo dicunt, *Ens reale*. *Per se*, nempe, existens per se, id est, quod non est in alio ut in subiecto. *Ex partibus extra partes*, id est, quarum una non sit alia & quæ loco ac situ differminantur ac separantur. Partes extra partes, quæ sunt ipsum corpus, quia sunt partes, faciunt illud unum (neque enim sunt partes, nisi uniantur) quia sunt extra se invicem, fa-

ciunt illud extensum: neque enim sunt extra se mutuo, nisi corpus reddant extensum. Alii Corpus definunt, quod est *extensus in longum, latum, & profundum*; quæ definitio licet à priori non multum recedat, censetur tamen vulgo, magis competere corpori Mathematico quam Physico, & esse magis definitio à posteriori & proprio quam à priori aut essentia: nisi quis corpus Mathematicum cum Physico idem esse velit. Vulgatissima definitio est, qua Corpus naturale definitur, *Totum ex materia & forma constans*, quæ licet videatur esse clarissima, non ita tamen est. Quidam materiam & formam hinc sic explicant, ut *Materia sumatur pro individuo sensibili* quatenus est subiectum formarum, quibus determinatur, quæ dicuntur, substantia, essentia, magnitudo, qualitas, relatio, &c. & *Forma* talis materia nihil nihil tum fuerit aliud, quam *intelligibilitas*, in illo ente, quod appellamus individuum materiale seu sensibile, quod vere & à parte rei est Ens per se compositum ex partibus extra partes: atque hæc forma vulgo dicitur *formalitas*. Et Materia, sumpta, quatenus neque est sua ipsius essentia, id est, quatenus neque est quid, neque est sua ipsius magnitudo, id est, quatenus neque est quantum, neque est sua qualitas, id est, quatenus neque est quale, neque quatenus est sua relatio aut alia hujusmodi sua intelligibilitates, qua determinetur, sed quatenus est subiectum illarum omnium, est Materia prima: quatenus vero jam intelligitur determinata per essentiam, quatenus jam est subiectum aliarum intelligibilitatum, magnitudinis, qualitatis, relationis, & aliarum, dicitur Materia secunda. Sed hæc Corporis naturalis compositio ex Materia & Forma, prout illa est individuum sensibile, cui tanquam subiecto convenienter illæ formæ seu intelligibilitates, hæc vero est ipsa intelligibilitas, est tantum compositio Metaphysica per intellectum vario modo intelligentem totum sensibile. Alii itaque Materiam & Formam sumunt aliter: & hi per materiam intelligent *partes componentes*, per formam vero *totalitatem* sive *unitatem*, quæ ex illa compositione resultat. Hoc modo Materia conci-

concipitur ut Multa in uno, Forma ut Unum ex multis. Atque hic est distinctissimus Corporis naturalis conceptus, ut illud nihil aliud sit quam partes extra le invicem sed unitæ, & partes sint Materia, unio Forma. Atque hæc compositio ex materia & forma non est entitativa, id est, tanquam inter duo entia realia distincta, neque enim entitas totius alia est ab entitate partium unitarum, licet formalitas sit diversa. Quare materia & forma non re ipsa distinguentur hoc sensu, sed formaliter tantum & ratione ratiocinata: quæ est Philosophia Aristotelis. Vid.8. Metaph. i. 16. ubi disertis verbis inquit: *Materia autem ultima & forma idem sunt*: ubi per Materiam ultimam intelligit instructam, præparatam, formatam. Denique alii per materiam & formam intelligunt duas partes componentes corpus naturale, inter se se ipse & naturis atque essentiis distinctas, quarum una subiecta alteri ac sit minus mobilis, sc. mate-

ria, altera priori superveniat ac sit magis mobilis, sc. forma: atque inter has distinctio est entitativa, quatenus alia est essentia materia, alia talis formæ. Verum enim vero hæc & talis compositio non convenit omni corpori naturali, immo nulli nisi homini, qui solus hoc sensu potest dici corpus naturale, utpote cuius forma sc. anima rationalis caret partibus extra partes, materia vero sc. corpus eas habet. Sed de hoc, sc. Hominis altera parte, quærebatur, in quo ejus confisteret natura: quam, uti & aliorum corporum essentias, qui ex materia & forma compo- fuerit, tanquam entibus distinctis licet incompletis, & contra rationem & contra Aristotelem philosophetur. Quare nos medium acceptionem Materie & Formæ assumimus & in ea acquiescimus, aut definitionem Corporis naturalis primam acceptamus. Atque ita Hominem ab utraque sui parte explicatum dedimus.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

Q U A D R A G E S I M A - O C T A V A ,

D E

## PHILOSOPHANDI RATIONE.

### T H E S I S I .

**V**T certam de rebus scientiam mens acquirat, nec inter varia opinionum avia confitutus animus paulo momento illuc impellatur, aut veritatis specie seductus indigos foreat errores; ante omnia videndum est, qua sit in fundendum via ad solidam rerum omnium cognitionem acquirendam; & investigandum, quænam sit prima ac certissima veritas, quæ tanquam fundamentum sit ac principium omnis demonstrationis, quæque omnis falsitatis ac incertitudinis expers, nec anam dubitationi præbeat, nec errori.

II. Hanc autem Philosophandi rationem ac viam ut firmiter ac constanter teneamus, in

id incumbendum est, ne vagante extra limites sibi positos sensu, aut propensa nimis ad credendum voluntate, assensum rei aut facile aut falso præbeamus. Et quamvis non omnia falsa sint, quæ sunt incerta, nihilominus tamen cum nobis, de veritate eorum quæ sunt incerta, nihil constet certi, non minus ab iis atque ab apertè falsis assensus est cohibendus.

III. Omnia igitur ista tanquam falsa supponemus, quæ vel minime falsitatis aliquæ de causâ possint esse suspecta: omniaque, quæ unquam in dubium vocavit Scepticorum Schola, tanquam mera figura ac vana

quædam ludibria, & à veritate remotissima, tenebimus: Omnes denique res, quæ existere dicuntur, pro somniis habebimus, donec aliqua certa veritas existentiam comprobarit.

IV. Vocatis in dubium rebus omnibus vel potius negatis, videndum, an quicquam sit, quod præ manifesta veritate negari non possit: quod si fuerit inventum, facile hyperbolis dubitationibus satisfiet. Certe dum de rebus omnibus dubito, dum mecum ipse perpendo, sitne aliquid adeo certum, de quo dubitari non possit, ecce, illud mihi se offert, & prima veritas ex ipsa dubitatione colligitur, *Cogito, dubito: ergo sum.*

V. Quamvis enim fallar, dum cogito, quamvis à vero aberrem, nihilominus tamen illud certum an inconclusum est, me esse, quia cogito ac dubito. Nego existentiam rerum omnium certam, mei folius existentiam certissimam negare non possum, actum enim cogitandi exerceo; at quomodo cogitare possit, quod non est, cum agere præsupponat esse. Et quamvis dubitem, qualis sim, tamen, quod sim, certus sum; & cum reliqua omnia possint pro falso haberi, illud tamen adeo manifesta est veritatis, ut quo magis dubitem de rebus aliis omnibus, an existant, eo de mei ipsius existentia sim certior.

VI. Atque hæc est prima illa veritas, qua rem aliquam esse firmiter & invicte probatur: Huic deinde superstrui possunt omnes de aliis rebus demonstrationes; & id quidem necessario: nisi enim hinc in philosophandi ordiamur, nihil, manifestis licet rationibus, evincemus, quod à quovis Sceptico, aut ut falso negari, aut ut dubium ac incertum rejici, non possit: nisi enim hanc demonstrandi ingrediamur viam, præsupponenda multa erunt, quæ non quivis concedet; & cum certissimum oporteat esse scientiæ nostræ fundamentum, tanquam valde incertum forsan preclario id obtinebimus.

VII. Et nulla quidem alia est ratio eradicandi penitus Scepticismi, quam si concessis ipsorum dubitationibus eo deducantur, ut aliquod certum in Philosophia ac stabile agnoscentes principium, discant, opinionibus suis rejeclis, veritati firmum præbere assensum.

VIII. Hic vero cognoscendi ordo, qui à nobis ipsis & nostri cognitione originem sumit, naturæ ipsi est consentaneus: necessario enim illud primo cognoscimus, quod primo se intellectui offert; at nihil se prius intellectui offert, quam intellectus ipse: nam prius mens ipsa actionem suam cognoscit, quam aliquid objectum, circa quod ista actio veratur.

IX. Cognitio autem ista, quæ à sensibus initium facit, quoniam sœpe fallitur sensus, nihil certi ac indubitati gignere potest: ideoque tantisper illa sensualis cognitione pro nulla haberi debet, donec tandem per evidentes consequentias ex hac, quam statuimus, primæ veritate eo deducta res sit, ut, quid verum sit ac falsum, ac quoque credendum sit sensui, cognoscentes, tuto etiam sensibus fidem habeamus. Itaque cognoscendi ordo nullo modo à sensu, sed ab intellectu inchoari debet, &, confirmatis reliquis, postremo ad sensum pervenientum est.

X. Philosophandi ratio, quæ à sensibus initium facit, minus certa ac solida est, nec eo pertingit, quo Philosophia pertinere debet: contra hæc, quæ ab intellectu orditur, vera est ac genuina Philosophandi methodus, & verum ac genuinum Philosophiae finem affequitur, quippe quæ in solidam rectamque ac certam Dei, sui ipsius, rerumque aliarum, notitiam hominem Philosophum deducit; tantum abest, ut vel ad Atheismum, Enthusiasmum, Libertinismum, Epicureismum, aut Scepticismum viam sternat.

### A N N E X A.

1. Duo sunt Philosophiae Peripateticae virtus, præjudicium & servitus.

2. Præjudicium, quo veritas apud solos ipsis Philosophiae autores ac cultores habitare existimat.

3. Servitus, qua ita fides ipsis se & Auctori vel Auctoriis astringitur, ut ab ipsis vel ipsis placitis recedere ne tantillum licet.

4. Virtus ista cadunt in Philosophiam, non Aristotelis, sed Aristotelicam.

5. Aristoteles, & liberimè, & nullo ullius Philosophi præjudicio præoccupatus, est philosophatus.

6. Quo

6. Quo ad extatē Aristotelis accesserunt propria Philosophi, eo fuerunt magis ab utroque virtute immunes.

7. Inepti sunt, qui Philosophiam modernam ex Aristotele, Peripateticis, ac præseri Scholasticis haustam, vocant Orthodoxam.

8. Nec Aristoteles est Index controversialium in Philosophia, nec istorum hominum opiniones sunt veritatis mensura aut regula.

9. Philosophia objectum, nullius Philosophi est placitum aut opinio, sed Deus & natura, tum Macrocosmi, tum Microcosmi.

10. Philosophiae principium à quo, est ratio, mens, naturale intellectus humani lumen, per principia menti naturaliter in sua & conclusio-nes eductas, seu per ideas innatas & adventi-tias.

11. Errant, qui usum rationis mentisque ratio-nicium ex Theologia proscribunt, cum & hic ratio ex principiis revelatis conclusiones educat.

12. Non satis accurate loquuntur, qui dicunt, Mysteria in Saeculis revelata fide tantum teneri, non item ratione.

13. Nihil tenetur fide, nisi & ratione tenea-

tur, prout ratio significat id, quo scimus, non, ex quo scimus.

14. Ratio est, quæ credit, & non credit nisi cognoscat, quia fides est notitia.

15. Cognoscendi per fidem causa ac fundamen-tum non est demonstratio, sed authoritas te-stantis, quia in eam ultimo resolvitur ista cogni-tio.

16. Mysteria fidei sunt supra rationem, qua-tenus cognoscit nequeunt nisi ex lumine revelatio-nis, & in quantum revelata non comprehendun-tur, sed apprehenduntur.

17. Mysteria fidei sunt contra rationem ex qua discimus, id est, contra principia & placia à ratione naturali efformata: ideoq; præstat quascunque Philosophorum assertiones ac definitiones rejicere ut veritas revelata servetur.

18. Mysteria fidei sunt contra rationem qua discimus, id est, facultatem judicandi con-sideratam in eo statu in quo nascitur, & quatenus acquisitis quibusdam tintâ est.

19. Mysteria fidei non sunt contra rationem, in quantum est imbuta luce Scripturæ, si spectetur actus apprehensionis.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

### QUADRAGESIMA-NONA,

D E

## RERVM MATERIALIVM NAT.

### THEISIS I.

**Q**uoniam probata Dei existentia, & co-gnito eum non esse fallacem, distinctè & clare percipere possumus naturam corpoream, sequitur corpora à Deo posse pro-duci, quia quicquid clare & distinctè percipi-pere valemus, illud nullam includit repug-niantiam, ut à Deo efficiatur.

11. Actu autem corpora existere sequitur, quia nobis rerum corporearum idea obver-santur; ac proinde aliquam causam habeant necesse est; eaque erit vel ipsa nostra mens,

vel aliquid à mente diversum: prius quidem esse non potest, quoniam in nostra potestate non est, ut unum potius quam aliud sentia-mus, & nobis invitis istæ rerum materialium idea occurrent, idque nulla præsupposita in-lectione.

111. Causa ergo istarum idearum vel erit corpus, in quo omnia formaliter continen-tur, quæ in ipsis ideis objectivæ; vel si corpus non sit, aut erit Deus, aut aliqua alia creatura corpore nobilior, in qua ideae contineantur eminent-

eminenter. Atqui cum Deus fallax non sit, omnino est manifestum, nec Deum immediatè per se illas mihi ideas immittere, nec eas ab aliqua creatura nobiliore, in qua formaliter non sint, procedere. Sed cum Deus mihi nullam dederit facultatem, qua cognoscam eas vel ab ipso immediatè, vel ab aliqua creatura, in qua forent eminenter, produci, sed contra magnam mihi infeverit propensionem credendi eas à rebus corporis emitti, necessario à rebus corporeis emitti debent, nisi Deum fallacem esse malimus credere.

IV. Unde sequitur quoque, aliquid corpus menti nostræ arctius quam reliqua esse conjunctum, quoniam dolores aliisque sensus nobis ex improviso sœpe adveniunt, quos mens est conscientia non à se sola proficiunt, nec ad se pertinere, quatenus est res cogitans, sed quatenus rei corporeæ adjuncta est, atque ideo ad se pertinere.

V. Natura corporis in genere non consistit in eo, quod sit res dura, ponderosa, vel colorata, vel alio aliquo modo sensus afficiens, sed in eo tantum, quod sit res extensa in longum, latum, & profundum: omnes enim istæ qualitates sensibiles, quia non in omnibus corporibus universæ reperiuntur, omnino à natura corporeæ abesse possunt, ipsa interim integra ac falsa permanente.

VI. Sed fortasse cuiquam non videbitur natura corporis in extensione esse sita, eo quod extensionem à corpore separabilem esse arbitrabitur, vulgato rarefactionis & condensationis argumento motus: sunt enim in ea sententia multi, ut existimant corpora rarefacta plus habere extensionis, quam eadem condensata; existimantque præterea quantitatem & extensionem inter se & à corporeæ substantia esse diversas. Sed rarefactio & condensatio huic nostræ sententie non obstant: sunt enim sola figuræ mutatione, ita ut illa corpora sint

rara inter quorum partes multa sunt intervalla, aliis corporibus plena. Cum autem illa intervalla minuantur, vel plane tolluntur coenibus ad se invicem partibus, corpora condensantur, idque vel magis, vel minus, prout partes magis vel minus ad se invicem accedunt: ut si sponsa aqua repleta comprimatur, atque hoc pacto condensetur. Et quamvis non semper illa rarefactionis & condensationis ratio in sensu incurrit, et cum aer aut aqua rarefiunt, rationi tamen maxime est consentanea, ita ut magis conveniens nulla possit cogitari. Cum enim quantitas, extensio & corpus reipæ non differant, sed tantum ex parte nostri conceptus, necessario sequitur quantitatem & extensionem nullam alicui corpori accedere, nisi simul aliquid substantiae corporeæ accedit. Quantitatem vero non distingui à substantia corporeæ hinc patet, quia, qui corpus ab extensione aut quantitate distingunt, aut nihil concipiunt, aut confusam tantum substantias incorporeas habent ideam, quæ corpoream repræsentare non potest.

VII. Alios fortasse movebit, ut in extensione essentiam corporum sitam esse negent, quod, ubi meram extensionem, in longum, latum, & profundum, intelligimus, non ibi corpus esse dicamus, sed inane spatium, quod plerisque purum nihil est. Sed illa extensio, in longum, latum, & profundum, quæ in spacio est, est eadem quæ est in corpore: solum in eo differentia est, quod in spacio extensioni tribuamus unitatem genericam, in corpore singulararem. Eandem autem esse & in spacio & in corpore extensionem manifestum ex eo est, quod sublati à corporeæ substantia iis omnibus, quæ ab ea possunt separari & ad ejus essentiam non pertinent, nihil remansurum sit præter extensionem, in longum, latum, & profundum. Substantia corporea igitur nihil aliud est quam Res extensa.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

Q U I N Q U A G E S I M A ,

D E

## C O M P O S I T I O N E C O N T I N V I .

## T H E S I S I .

**S**I quæ in *Philosophia Opinio difficultatibus inextricabilibus fere est involuta, est ea & à περιποτησίαις de sectione continui in infinitum, quæ ipsa, ut à Peripateticis ex Aristotele doceri solet, ut à Praeceptoribus mihi est tradita, ut in Aristotelicorum libris à me est perfecta, nunquam animo meo satisfacere aut placere valuit, sed dubia mihi semper fuit & de falsitate suspecta, non tantum, quod ipsi inter se Aristotelis sectatores in ea explicanda non convenirent, sed quod falsæ de compositione continui sententia inniteretur, & præfertim, quod istam continui, seu corporis, seu motus, seu temporis, in infinitum divisionem, tanquam fundamentum substerni deprehendisset, assertæ mundi ab Aristotele æternitati. Quomodo enim aliquid ex nihilo fuerit creatum, ac quomodo non potius omnia sint æterna, cum nullum primum, nullum ultimum, motus vel temporis instans, dari possit, admissa Aristotelis de Continui compositione & in infinitum divisione sententia? Quare nos de Continuo veritatem, non ex turbidis Aristotelicorum aut impuris Scholasticorum lacunis, sed ex limido Democriti puto & clarissimis Atomistarum fontibus hauriamus: præstat enim in hoc negotio Atomistam esse, quam aut Thomistam aut Aristotelicum. Certior ex hoc Continui Labyrinto & ad veritatem tutior dux erit Democritus quam Aristoteles, cuius sententia tam est hic intricata, & explicatu, nedum defensu, tam difficilis, ut veteres omnes & recentiores hic naufragium faciant, dum ei veluti faxo adhærefcunt, a qua recedere, etiam cum errat, piaculum ipsiis est. Operæ pretium est quatuor recentiorum ex*

Aristotelicis hic mancipiis deponere querelas. Materia de compositione Continui talis est, ut eam, inquit Hurtadus de Mendoza disp. Phys. 15. sect. 1. nullus non exhorreseat Philosophus, quia ejus difficultates opprimunt ingenium humanum. Arriaga. Disp. Phys. 16. Devenimus in materiam totius Philosophiae difficillimam: sed vel inde solarium est, quia communis est omnibus difficultas, nec ullus se se non fatetur tantæ difficultatis pondere oppressum, ut humani ingenii superbia humiliaretur, tenuitatemque suam agnosceret, cum nec unius palea valeat compositionem recipere. Franciscus le Rees Disp. 3. in Phys. de Continuo. Moneo nos in eam nature caliginem descendere, in qua vix affulgeat Pharus rationis: hic Scyllæ incurvius & Charybdes, eorum etiam infames naufragii, qui mulitis retro seculis sapientiae nomine claruerunt. Oviedo. Controvers. 17. Phys. Aggredimur continui compositionem, cuius hucusque non superata difficultas omnium Doctorum male ingenia vexavit, neque ullus fuit, qui illam non pene insuperabilem agnoscat. Hanc plerique terminorum obscuritate, illorumque replicatis & implicatis distinctionibus & subdivisionibus, obtenebrant, ne aperte capiantur, desperantes, rem posse alio modo tractari, neque rationis lucem sustinere, sed necessario confusionis tenebris obtegendarum, ne argumentorum evidenter detegatur.

II. Verum enimvero non terremur objectis larvis, & quam negat explicationem compositionis continui, Aristotelis Peripatus, suppeditabit Zenonis porticus ac Democriti puteus, unde veritatem eruemus, fecuti filum Patrii, Bassonis, Berigardi, Magneni, aliorumque

Y y supra

supra vulgus Philosophorum. Esto igitur hec nostra assertio. *Continuum ex solis componitur indivisibilibus, finitis, & unitis.* Quemadmodum ex unitatibus continuo accumulatis fit numerus, ex pluribus acervis resultat arena major, ita ex pluribus indivisibilibus unitis fit continuum: sicut autem unitates & arenæ sunt in se finitæ, licet nobis indefinitæ, ita & indivisibilia continuum componentia sunt in se finita, licet nobis indefinita. *Probatur assertio. 1.* Si continuum non componeretur ex indivisibilibus finitis, haberet partes in infinitum divisibiles, ita ut, facta qualibet divisione, restarent aliae & alias sine termino: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud: *Probatur minor.* Datis partibus in continuo infinito divisibilibus, dabitur in quantitate etiam minima infinitum simpliciter, quia continui divisio nunquam exhaustur. Atqui hoc est absurdum. Ergo & illud. *Probatur minor.* Quia tunc nulla magnitudo revera pertransiri posset per motum localem: Nam, antequam transeat totum, debet transiri dimidium, & ante illud, dimidiæ dimidium, & sic consequenter in infinitum: infinitum autem pertransfiri nequit, imo vero nulla ratione per creationem aut generationem produci potest: adeoque, qui continuum componi ex partibus in infinitum divisibilibus asserunt, non solum motum & tempus infinitum, sed materiam etiam primam omnium corporum esse ingenerabilem & incorruptibilem, adeoque mundum esse ab æterno, ut asserant, necesse est. Certe, quicquid creatum est, pertransitum, comprehensum, & transactum est à creatore: ideoque partes infinitas in se non habet, ex quibus vel componi, vel in quas dividi posset, quia illæ pertransiri non possent.

*III. 2.* Ex infinite insuper partium continui, illud vel componentium vel dividientium, sequitur ex hisce duobus alterum; aut infinitum unum esse majus altero, aut partem toti esse æqualem. Totum autem est majus dimidio; & cum utrumque in se parte contineat infinitas, unum infinitum, sc. totum, erit majus infinito altero, sc. dimidio; aut eidem erit æquale, & sic parti totum æquabitur.

Quin etiam in quantitate, nec parvum aut magnum, nec majus aut minus, dabitur: nam magnum dicitur, quod multas vel plures partes habet, parvum autem, quod paucas vel minores. At, si omne continuum habet infinitas partes, unum non habet plures partes quam alterum: Si enim fieri posset, ut plura numero infinita forent uno, illa haud dubio inter seæ aequalia forent. Imo vero non dividium solum toti, sed corpusculum vel pulvisculus toti mundo æquabitur. Aut enim pulvisculus in tot numero partes dividi potest, in quot mundus universus, aut non potest: si potest, cum sint ejusdem multitudinis, erunt etiam ejusdem magnitudinis & molis, quæ ex totidem numero partibus componentur & coalescent, ac constabunt: in utroque enim subdividendo nunquam pervenitur ad finem, ex sententia Peripateticorum: si non potest, ut revera non potest; ergo in divisione grani citius ad finem pervenio, quam in divisione mundi. Atqui hoc fieri non posset, si utrumque ex partibus constaret infinitis & in infinitum divisibilibus. Præter hæc omnia, in infinito, partes cogitare vel totum, duplum vel dimidium, est monstrum simile.

*I V.* Excipiunt *Adversarii;* *Continuum non habere partes simpliciter infinitas, sed secundum quid, non categoretice, sed syncategoretice, non æquales, sed proportionales, communicantes, aliquotas; &c, divisionem continui semper debere fieri proportionaliter, ut (si loquuntur de dimidio & duplo) linea pedalis & bipedalis, corpus dimidium & totum, in infinitas partes utroque dividatur, & in infinitum subdividatur, sed ita, ut linea bipedalis semper dividatur per partes majores, pedalis vero per partes minores, & ut corpus totum continuum cum dimidio dividatur in partes infinitas, ita ut diviso totius procedat per partes duplo majores, diviso dimidii per partes duplo minores vel dimidiatas. Hac responsione argumento nostro satisfactum existimant: sed vero effugium est merum, quod, præter verba obscura, nihil in se habet aut continent; quod sic porro ostendimus.*

*V. §. I.* Facta divisione continui in partes, sub hac proportione, propter quam dicuntur proportionales, in fine unius horæ man-

manebunt infinite divisæ, & æquales cum illa parte, quæ divideretur post infinitas divisiones: quis hinc non videt extitum infinitum simpliciter, quo nihil est absurdius. Et, licet illæ partes continui divisæ non facerent infinitum simpliciter in magnitudine, facerent tamen in multitudine, quod æque est absurdum: nam cuilibet illarum partium proportionalium correspondere potest unus numerus realis, sunt enim illæ partes reales: non enim continuum componitur ex partibus rationis: cum itaque proportionales illæ partes sint infinitæ, & infiniti numeri illis respondebunt: adeoque dabitur numerus simpliciter infinitus, quod est absurdum.

V I. §. 2. Exceptio illa Adversariorum petit. *¶* *¶* *¶* De hoc enim queritur; Ecquid in totius & dimidii divisione, tot vices subdivisionum, si non actu & categorematicæ, saltem potentia & syncategorematicæ, dentur in dimidio, quot dantur in toto, observata illa continua divisione proportionali, quam exigunt. Ipsi sane affirmare coguntur, tot vicibus dimidium proportionem dimidiata posse dividiri, quot vicibus totum eadem proportionem dimidiata subdividitur. At hoc ipsum nego, ac pernego, & dico esse falsissimum. Quin affirmo, eo nomine totum aliquid dici respectu dimidii, quod duplo plures in se partes habeat quam dimidium, & quod ob id una etiam vice sæpius aut amplius subdivisionem admittat, quam dimidium, ex natura proportionalis divisionis, vel quod totum duplo plures vices subdivisionum admittat, quam dimidium, cum in se duo dimidia contineat, quorum utrumque in tot partes dividi potest, in quot unum dimidium feorsim sumum. Quod ut evidenter cognoscatur, ad numeros revocetur. Ponamus duo corpuscula inæqualia, unum duplum, alterum dimidium, &c, quia omnia in certo numero & mensura sunt condita, &, horum unum alterius duplex ponitur, attribuamus utriusque certos proportionatos numeros. Sit duplex partium indivisibilium 8192, dimidium 4096, jam faciant periculum Adversarii proportionali illa sua & dupla divisione in utroque, an dimidium tot vices subdivisionum admittat, quot

totum: reprehendent, quod totus numerus dimidium unica vice subdivisionum supereret, hoc est, quod dimidio major sit suo dimidio: nam in utroque numero totum admittit quatuordecim vices subdivisionum proportionarium duplarum, dimidium vero tantum tredecim: quod comperiet, qui utriusque subdivisiones proportionales instituerit. At infinitum infinito nec majus est nec minus. Ergo ne quidem hoc *κεντρόψησθε*, partium proportionalium & non æqualium Adversarios juverit.

V II. Sed missis *Adversariorum* exceptiōibus, ulterius probemus, Continui ex partibus indivisibilibus finitis Compositionem. 3. Quia alioqui sequeretur, quodlibet punctum terminativum continui immediate terminare partes infinitas ejusdem continui. Sed hoc est absurdum. Ergo & illud. Probatur consequentia Majoris. Quia, vel illa pars, quam terminat punctum, est divisibilis, vel indivisibilis; si indivisibilis, habemus intentum: si divisibilis, potest dividiri in partes infinitas: ergo punctum tangit id, quod habet partes infinitas. Atque idem potest fieri argumentum, de quolibet puncto continuativo seu copulativo. Ad hoc argumentum duo excipi possunt ab *Adversariis*. 1. *Vnum indivisibile non posse terminare aliud immediate.* 2. *Non dari in continuo indivisibilia realia copulativa & terminativa.*

V VIII. Ad 1. Resp. Quod unum indivisibile possit aliud terminare ac tangere immediate. Rogante *Adversarii*. Vel secundum se totum tangit, vel non. Si non, ergo indivisibile habebit, divisibilitatem: si scilicet, primum indivisibile penetrabitur cum secundo, eique adæquabitur; nec poterit facere majus continuum, quia indivisibile additum indivisibili non facit majus. Resp. primum indivisibile tangit secundum se toto; neque tamen sequitur, dari penetrationem utriusque invicem, quia ad illud, ut unum punctum tangat aliud, sufficit unum alteri esse unitum vel continuum. Quod ex motu Sphærae supra planum liquet: &, cum aliunde ex nostra sententia non dentur partes divisibles, censetur unum tangere alterum secundum se totum, non tamen est intra illud,

quod tangit, penetrando, sed extra illud: sicut enim una superficies, licet aliam totam tangat, non penetrat aliam (aliquin non gemina superficies aut quantitas foret sed una) ita unum punctum, licet immediate alterum tangat, non tamen penetrat illud. Quod addunt, *indivisible additum indivisibili non facere majus, id eque ex uno punto, quod additur alteri punto, non posse continuum refutare majus*; Resp. Quemadmodum unitas una (qua est quoddam indivisibile, nam una unitas dividi amplius nequit) addita alteri unitati facit maiorem numerum, quidni unum indivisibile quantitatis continue additum alteri faciat majus continuum? sicuti materia & forma, quamvis non fint totum Physicum, faciunt tamen totum Physicum.

I X. Ad 2. Resp. 1. *dari indivisibilia in continuo realia*, facile probari potest; quia continuum est ens reale: si igitur ex indivisibilibus constet, ut est evictum, oportet ipsa esse realia: ens enim reale, non potest compendi ex entibus non realibus. 2. *Dari indivisibilia realia, copulantia*; facile etiam probatur, quia omne continuum dicit partium copulationem & unionem: partes vero debent medio aliquo uniri ac termino aliquo copulari: sed hic terminus copulans non est aliquid divisibile: nam sic etiam esset continuus, nam omne divisibile est continuum: ac proinde alio iterum termino copularentur ejus partes; qui terminus si iterum sit divisibilis, iterum quoque est continuus, & sic daretur progressus

in infinitum. Et si terminus, copulans continui partes, foret divisibilis, non esset simpliciter communis, sed tantum secundum unam partem communicaretur uni, & secundum alteram partem alteri. 3. *Dari indivisibila realia, terminantia*; facile constat: si enim continuum constet ex indivisibilibus, ut est probatum, ultima indivisibilia dicentur optime terminativa continua, quia per illa terminatur seu finitur continuum.

X. Et sic satis probatum est, *Continuum componi ex indivisibilibus unitis*, restat ut probemus, ea quoque esse finita. 1. Si ipsum continuum sit simpliciter finitum, non possunt esse infinita indivisibilia, quae illud compount: si enim indivisibilia componentia sint infinita simpliciter, & ipsum continuum erit infinitum simpliciter; quod est absurdum. 2. Si in continuo detur pars media, Ergo partes continui sunt finitae: At indivisibilia sunt partes continui componentes, ut liquet ex antedictis. Major probatur, quia inter partes infinitas non potest assignari medium: nam habere medium est proprietas rei finitæ, sicuti & habere primum atque ultimum. 3. Quilibet pars continui constat ex partibus finitis: ergo omnes partes sunt finitæ: quilibet pars influit in suum continuum: non potest vero influere per partes infinitas: ergo quilibet pars continui constat ex finitis. Ergo totum quoque continuum ex partibus seu indivisibilibus finitis, quod erat demonstrandum. Objectiones in conflicitu solvemus.

## APPENDIX

Disputationum quarundam paucissimarum

IN COLLEGIO ORDINUM THEOLOGICO  
DISPUTATARUM.

## DISPUTATIONIS PHILOSOPHICÆ

DE

## ATOMIIS.

## THESES I.

Needit non ita pridem in manus meas Philosophi ac Medicis Ticinensis Ioh. Chrysost. Magneni Liber de Atomis, Democritus reviviscens, quem avidissime statim perlegi, quod veritatem, in Abderitæ Democriti puto haec tenus abditam ac latitatem, cum ipso revividente renasciturum quoque sperarem: nec fecellit me spes mea. Quippe ita assertam apprehendi de *Atomis* ab illo viro doctrinam ac solidis rationibus stabilitam, ut meum circa *Atomis* jam à multo tempore fluctuantem animum, ab ipsis dubitationum fluctibus, non-nihil liberaverit: inveni enim gravissimas ac maximè arduas difficultates, quas adversum *Atomos* conceperam, ab illo solutas: Quia tamen alii fortasse alias adhuc animo suo foveant, placuit publicâ hac de *Atomis* institutâ velitatione unumquemque, ad placidam eorum propositionem & adversus *Atomos* oppositionem, humaniter invitare.